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11 de setembro 2017
IVA
Data limite de entrega da Declaração Periódica de IVA 
relativa ao mês de julho de 2017 e pagamento da respetiva 
prestação tributária.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES – A.T.
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES PARA A 
SEGURANÇA SOCIAL
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

15 de setembro 2017
INTRASTAT
Data limite de envio ao INE da declaração referente ao mês 
anterior.

IRS/ IMT - MODELO 11
Data limite de entrega da declaração Modelo 11 por parte 
dos notários e entidades que desempenhem funções nota-

riais, relativa aos atos praticados no mês anterior.

20 de setembro 2017
IVA
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
do regime normal mensal que no mês anterior tenham efetua-
do transmissões intracomunitárias de bens e/ou prestações 
de serviços a sujeitos passivos registados noutros Estados 
Membros, quando tais operações sejam aí localizadas nos 
termos do artigo 6.º do CIVA, e pelos sujeitos passivos do 
regime normal trimestral quando o total das transmissões 
intracomunitárias de bens a incluir na declaração tenha no 
trimestre em curso (ou em qualquer mês do trimestre) excedi-
do o montante de 50.000 Euros. 
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
isentos ao abrigo do artigo 53.º do CIVA que tenham efetuado 
prestações de serviços a sujeitos passivos registados noutros 
Estados Membros, no mês anterior, quando tais operações 
sejam aí localizadas nos termos do artigo 6.º do CIVA.

IRS – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite de liquidação do segundo pagamento por conta do 
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) 

de titulares de rendimentos da categoria B.

FCT + FGCT 
Data limite de pagamento das entregas do mês anterior 
referente aos trabalhadores admitidos a partir de outubro de 
2013.

SEGURANÇA SOCIAL 
Data limite de pagamento das contribuições para a Seguran-
ça Social relativas aos vencimentos do mês anterior. 

IRS— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRS. 

IRC— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRC.

IS— IMPOSTO SELO 
Data limite de entrega do imposto de selo cobrado no mês 
anterior, pelas entidades com essa obrigação.

SAFT - COMUNICAÇÃO DOS ELEMENTOS DAS FATU-
RAS 
Data limite de comunicação dos elementos das faturas 
emitidas no mês anterior, bem como dos elementos dos 

documentos de conferência de entrega de mercadorias ou 
da prestação de serviços, assim como os elementos dos 
recibos emitidos a sujeitos passivos abrangidos pelo regime 
de IVA de caixa.

21 de setembro 2017
COPE— BANCO DE PORTUGAL 
Data limite de entrega das comunicações das operações e 
posições com o exterior, referente às operações financeiras 
realizadas com o exterior durante o mês anterior. 

30 de setembro 2017
IUC— IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO 
Data limite da liquidação do IUC, relativo aos veículos cujo 
aniversário da matrícula ocorra no presente mês. 

MODELO 30 
Data limite de entrega da declaração Modelo 30 destinada a 
comunicar o pagamento ou a colocação à disposição, de 
entidades não residentes de rendimentos obtidos em territó-
rio nacional durante o mês de julho de 2017.

IVA
Data limite de entrega, por transmissão eletrónica de dados, 
do pedido de restituição IVA pelos sujeitos passivos do 
imposto suportado, no próprio ano civil, noutro Estado 
Membro ou país terceiro (neste caso em suporte de papel), 

quando o montante a reembolsar for superior a 400 Euros e 
respeitante a um período não inferior a três meses consecu-
tivos, tal como refere o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de 
agosto.
Entrega, por transmissão eletrónica de dados, do pedido de 
restituição IVA pelos sujeitos passivos do imposto suportado, 
no ano civil anterior, noutro Estado Membro ou país terceiro 
(neste caso em suporte de papel), desde que o montante a 
reembolsar seja igual ou superior a 50 Euros, tal como refere 
o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de agosto.

IRC – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite do segundo pagamento por conta do Imposto 
sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) devido por 
entidades residentes que exercem, a título principal, ativida-
de de natureza comercial, industrial ou agrícola e por não 
residentes com estabelecimento estável, com período de 
tributação coincidente com o ano civil. 

IRC – PAGAMENTO ADICIONAL POR CONTA DA DERRA-
MA ESTADUAL
Data limite do segundo pagamento adicional por conta da 
derrama estadual devido por entidades residentes que 
exercem, a título principal, atividade de natureza comercial, 
industrial ou agrícola e por não residentes com estabeleci-
mento estável que tenham no ano anterior um lucro tributá-
vel superior a 1.500.000 Euros com período de tributação 

coincidente com o ano civil.

ADICIONAL AO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS 
(AIMI)
Data limite de pagamento do AIMI relativo ao exercício de 
2017.
Recordamos que, são sujeitos passivos do Adicional ao 
Imposto Municipal sobre Imóveis (AIMI) as pessoas singula-
res, coletivas, bem como estruturas ou centros de interesses 
coletivos sem personalidade jurídica e heranças indivisas, 
que sejam proprietários, usufrutuários ou superficiários de 
prédios urbanos situados no território português.
São excluídos do AIMI, os prédios urbanos classificados 
como comerciais, industriais ou para serviços e ainda os que 
estejam classificados como outros, conforme Código do IMI.
O AIMI incide sobre a soma dos Valores Patrimoniais Tribu-
tários (VPT) dos prédios urbanos situados em território 
português de que o sujeito passivo seja titular.



     LEI N.º 85/2017 DE 18 DE AGOSTO.
DECRETO-LEI N.º 41/2016, CÓDIGO DO IMI E EBF
A presente Lei altera o Decreto-Lei n.º 41/2016, de 1 de agosto, e o Código do Imposto Municipal sobre Imóveis, e prorroga a vigência 
dos benefícios fiscais relativos ao mecenato científico.

     LEI N.º 89/2017, DE 21 DE AGOSTO. 
REGIME JURÍDICO DO REGISTO CENTRAL DO BENEFICIÁRIO EFETIVO
A presente Lei aprova o Regime Jurídico do Registo Central do Beneficiário Efetivo, transpõe o capítulo III da Diretiva (UE) 2015/849, do 
Parlamento Europeu e do Conselho, de 20 de maio de 2015, e procede à alteração de Códigos e outros diplomas legais.

     LEI N.º 91/2017 DE 22 DE AGOSTO.
LGT - REGIME FISCAL CLARAMENTE MAIS FAVORÁVEL
De acordo com a nova redação do n.º 1 do artigo 63.º-D da LGT, a aprovação, pelo membro do Governo responsável pela área das finan-
ças, da lista dos países, territórios ou regiões com regime claramente mais favorável implica um parecer prévio da AT.

     LEI N.º 92/2017 DE 22 DE AGOSTO.
LGT – PAGAMENTO DE MONTANTES IGUAIS OU SUPERIORES A 3.000 EUROS
A presente Lei altera e o Regime Geral das Infrações Tributárias (RGIT) e a Lei Geral Tributária (LGT), aditando-lhe o artigo 63.º-E, obri-
gando à utilização de meio de pagamento específico em transações que envolvam montantes iguais ou superiores a 3.000 Euros.

11 de setembro 2017
IVA
Data limite de entrega da Declaração Periódica de IVA 
relativa ao mês de julho de 2017 e pagamento da respetiva 
prestação tributária.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES – A.T.
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES PARA A 
SEGURANÇA SOCIAL
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

15 de setembro 2017
INTRASTAT
Data limite de envio ao INE da declaração referente ao mês 
anterior.

IRS/ IMT - MODELO 11
Data limite de entrega da declaração Modelo 11 por parte 
dos notários e entidades que desempenhem funções nota-

riais, relativa aos atos praticados no mês anterior.

20 de setembro 2017
IVA
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
do regime normal mensal que no mês anterior tenham efetua-
do transmissões intracomunitárias de bens e/ou prestações 
de serviços a sujeitos passivos registados noutros Estados 
Membros, quando tais operações sejam aí localizadas nos 
termos do artigo 6.º do CIVA, e pelos sujeitos passivos do 
regime normal trimestral quando o total das transmissões 
intracomunitárias de bens a incluir na declaração tenha no 
trimestre em curso (ou em qualquer mês do trimestre) excedi-
do o montante de 50.000 Euros. 
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
isentos ao abrigo do artigo 53.º do CIVA que tenham efetuado 
prestações de serviços a sujeitos passivos registados noutros 
Estados Membros, no mês anterior, quando tais operações 
sejam aí localizadas nos termos do artigo 6.º do CIVA.

IRS – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite de liquidação do segundo pagamento por conta do 
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) 

de titulares de rendimentos da categoria B.

FCT + FGCT 
Data limite de pagamento das entregas do mês anterior 
referente aos trabalhadores admitidos a partir de outubro de 
2013.

SEGURANÇA SOCIAL 
Data limite de pagamento das contribuições para a Seguran-
ça Social relativas aos vencimentos do mês anterior. 

IRS— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRS. 

IRC— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRC.

IS— IMPOSTO SELO 
Data limite de entrega do imposto de selo cobrado no mês 
anterior, pelas entidades com essa obrigação.

SAFT - COMUNICAÇÃO DOS ELEMENTOS DAS FATU-
RAS 
Data limite de comunicação dos elementos das faturas 
emitidas no mês anterior, bem como dos elementos dos 

documentos de conferência de entrega de mercadorias ou 
da prestação de serviços, assim como os elementos dos 
recibos emitidos a sujeitos passivos abrangidos pelo regime 
de IVA de caixa.

21 de setembro 2017
COPE— BANCO DE PORTUGAL 
Data limite de entrega das comunicações das operações e 
posições com o exterior, referente às operações financeiras 
realizadas com o exterior durante o mês anterior. 

30 de setembro 2017
IUC— IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO 
Data limite da liquidação do IUC, relativo aos veículos cujo 
aniversário da matrícula ocorra no presente mês. 

MODELO 30 
Data limite de entrega da declaração Modelo 30 destinada a 
comunicar o pagamento ou a colocação à disposição, de 
entidades não residentes de rendimentos obtidos em territó-
rio nacional durante o mês de julho de 2017.

IVA
Data limite de entrega, por transmissão eletrónica de dados, 
do pedido de restituição IVA pelos sujeitos passivos do 
imposto suportado, no próprio ano civil, noutro Estado 
Membro ou país terceiro (neste caso em suporte de papel), 

quando o montante a reembolsar for superior a 400 Euros e 
respeitante a um período não inferior a três meses consecu-
tivos, tal como refere o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de 
agosto.
Entrega, por transmissão eletrónica de dados, do pedido de 
restituição IVA pelos sujeitos passivos do imposto suportado, 
no ano civil anterior, noutro Estado Membro ou país terceiro 
(neste caso em suporte de papel), desde que o montante a 
reembolsar seja igual ou superior a 50 Euros, tal como refere 
o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de agosto.

IRC – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite do segundo pagamento por conta do Imposto 
sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) devido por 
entidades residentes que exercem, a título principal, ativida-
de de natureza comercial, industrial ou agrícola e por não 
residentes com estabelecimento estável, com período de 
tributação coincidente com o ano civil. 

IRC – PAGAMENTO ADICIONAL POR CONTA DA DERRA-
MA ESTADUAL
Data limite do segundo pagamento adicional por conta da 
derrama estadual devido por entidades residentes que 
exercem, a título principal, atividade de natureza comercial, 
industrial ou agrícola e por não residentes com estabeleci-
mento estável que tenham no ano anterior um lucro tributá-
vel superior a 1.500.000 Euros com período de tributação 

coincidente com o ano civil.

ADICIONAL AO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS 
(AIMI)
Data limite de pagamento do AIMI relativo ao exercício de 
2017.
Recordamos que, são sujeitos passivos do Adicional ao 
Imposto Municipal sobre Imóveis (AIMI) as pessoas singula-
res, coletivas, bem como estruturas ou centros de interesses 
coletivos sem personalidade jurídica e heranças indivisas, 
que sejam proprietários, usufrutuários ou superficiários de 
prédios urbanos situados no território português.
São excluídos do AIMI, os prédios urbanos classificados 
como comerciais, industriais ou para serviços e ainda os que 
estejam classificados como outros, conforme Código do IMI.
O AIMI incide sobre a soma dos Valores Patrimoniais Tribu-
tários (VPT) dos prédios urbanos situados em território 
português de que o sujeito passivo seja titular.

INFORMAÇÕES FISCAIS RELEVANTES



11 de setembro 2017
IVA
Data limite de entrega da Declaração Periódica de IVA 
relativa ao mês de julho de 2017 e pagamento da respetiva 
prestação tributária.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES – A.T.
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES PARA A 
SEGURANÇA SOCIAL
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

15 de setembro 2017
INTRASTAT
Data limite de envio ao INE da declaração referente ao mês 
anterior.

IRS/ IMT - MODELO 11
Data limite de entrega da declaração Modelo 11 por parte 
dos notários e entidades que desempenhem funções nota-

riais, relativa aos atos praticados no mês anterior.

20 de setembro 2017
IVA
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
do regime normal mensal que no mês anterior tenham efetua-
do transmissões intracomunitárias de bens e/ou prestações 
de serviços a sujeitos passivos registados noutros Estados 
Membros, quando tais operações sejam aí localizadas nos 
termos do artigo 6.º do CIVA, e pelos sujeitos passivos do 
regime normal trimestral quando o total das transmissões 
intracomunitárias de bens a incluir na declaração tenha no 
trimestre em curso (ou em qualquer mês do trimestre) excedi-
do o montante de 50.000 Euros. 
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
isentos ao abrigo do artigo 53.º do CIVA que tenham efetuado 
prestações de serviços a sujeitos passivos registados noutros 
Estados Membros, no mês anterior, quando tais operações 
sejam aí localizadas nos termos do artigo 6.º do CIVA.

IRS – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite de liquidação do segundo pagamento por conta do 
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) 

de titulares de rendimentos da categoria B.

FCT + FGCT 
Data limite de pagamento das entregas do mês anterior 
referente aos trabalhadores admitidos a partir de outubro de 
2013.

SEGURANÇA SOCIAL 
Data limite de pagamento das contribuições para a Seguran-
ça Social relativas aos vencimentos do mês anterior. 

IRS— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRS. 

IRC— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRC.

IS— IMPOSTO SELO 
Data limite de entrega do imposto de selo cobrado no mês 
anterior, pelas entidades com essa obrigação.

SAFT - COMUNICAÇÃO DOS ELEMENTOS DAS FATU-
RAS 
Data limite de comunicação dos elementos das faturas 
emitidas no mês anterior, bem como dos elementos dos 

documentos de conferência de entrega de mercadorias ou 
da prestação de serviços, assim como os elementos dos 
recibos emitidos a sujeitos passivos abrangidos pelo regime 
de IVA de caixa.

21 de setembro 2017
COPE— BANCO DE PORTUGAL 
Data limite de entrega das comunicações das operações e 
posições com o exterior, referente às operações financeiras 
realizadas com o exterior durante o mês anterior. 

30 de setembro 2017
IUC— IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO 
Data limite da liquidação do IUC, relativo aos veículos cujo 
aniversário da matrícula ocorra no presente mês. 

MODELO 30 
Data limite de entrega da declaração Modelo 30 destinada a 
comunicar o pagamento ou a colocação à disposição, de 
entidades não residentes de rendimentos obtidos em territó-
rio nacional durante o mês de julho de 2017.

IVA
Data limite de entrega, por transmissão eletrónica de dados, 
do pedido de restituição IVA pelos sujeitos passivos do 
imposto suportado, no próprio ano civil, noutro Estado 
Membro ou país terceiro (neste caso em suporte de papel), 

quando o montante a reembolsar for superior a 400 Euros e 
respeitante a um período não inferior a três meses consecu-
tivos, tal como refere o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de 
agosto.
Entrega, por transmissão eletrónica de dados, do pedido de 
restituição IVA pelos sujeitos passivos do imposto suportado, 
no ano civil anterior, noutro Estado Membro ou país terceiro 
(neste caso em suporte de papel), desde que o montante a 
reembolsar seja igual ou superior a 50 Euros, tal como refere 
o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de agosto.

IRC – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite do segundo pagamento por conta do Imposto 
sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) devido por 
entidades residentes que exercem, a título principal, ativida-
de de natureza comercial, industrial ou agrícola e por não 
residentes com estabelecimento estável, com período de 
tributação coincidente com o ano civil. 

IRC – PAGAMENTO ADICIONAL POR CONTA DA DERRA-
MA ESTADUAL
Data limite do segundo pagamento adicional por conta da 
derrama estadual devido por entidades residentes que 
exercem, a título principal, atividade de natureza comercial, 
industrial ou agrícola e por não residentes com estabeleci-
mento estável que tenham no ano anterior um lucro tributá-
vel superior a 1.500.000 Euros com período de tributação 

coincidente com o ano civil.

ADICIONAL AO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS 
(AIMI)
Data limite de pagamento do AIMI relativo ao exercício de 
2017.
Recordamos que, são sujeitos passivos do Adicional ao 
Imposto Municipal sobre Imóveis (AIMI) as pessoas singula-
res, coletivas, bem como estruturas ou centros de interesses 
coletivos sem personalidade jurídica e heranças indivisas, 
que sejam proprietários, usufrutuários ou superficiários de 
prédios urbanos situados no território português.
São excluídos do AIMI, os prédios urbanos classificados 
como comerciais, industriais ou para serviços e ainda os que 
estejam classificados como outros, conforme Código do IMI.
O AIMI incide sobre a soma dos Valores Patrimoniais Tribu-
tários (VPT) dos prédios urbanos situados em território 
português de que o sujeito passivo seja titular.

     REGIME JURÍDICO DO REGISTO CENTRAL DO BENEFICIÁRIO EFETIVO
A Lei n.º 89/2017, de 21 de agosto, aprova o Regime Jurídico do Registo Central do Beneficiário Efetivo, transpõe o capítulo III da Diretiva 
(UE) 2015/849, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 20 de maio de 2015, e procede à alteração de Códigos e outros diplomas 
legais.
O Registo Central de Beneficiário Efetivo (RCBE) é constituído por uma base de dados, com informação sobre a pessoa ou as pessoas 
singulares que, ainda que de forma indireta ou através de terceiros, detêm a propriedade ou o controlo efetivo das entidades a ele sujei-
tas.
A entidade gestora do RCBE é o Instituto dos Registos e do Notariado, I. P. (IRN, I. P.).

Estão sujeitas ao RCBE, nomeadamente, as seguintes entidades:
a) As associações, cooperativas, fundações, sociedades civis e comerciais, bem como quaisquer outros entes coletivos personalizados, 
sujeitos ao direito português ou ao direito estrangeiro, que exerçam atividade ou pratiquem ato ou negócio jurídico em território nacional 
que determine a obtenção de um número de identificação fiscal (NIF) em Portugal;
b) As representações de pessoas coletivas internacionais ou de direito estrangeiro que exerçam atividade em Portugal;
c) Outras entidades que, prosseguindo objetivos próprios e atividades diferenciadas das dos seus associados, não sejam dotadas de 
personalidade jurídica;
d) Os instrumentos de gestão fiduciária registados na Zona Franca da Madeira (trusts);
e) As sucursais financeiras exteriores registadas na Zona Franca da Madeira;
f) Estão ainda sujeitos ao RCBE, quando não se enquadrem no número anterior, os fundos fiduciários e os outros centros de interesses 
coletivos sem personalidade jurídica com uma estrutura ou funções similares, sempre que cumpram determinados requisitos.

INFORMAÇÕES FISCAIS RELEVANTES



11 de setembro 2017
IVA
Data limite de entrega da Declaração Periódica de IVA 
relativa ao mês de julho de 2017 e pagamento da respetiva 
prestação tributária.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES – A.T.
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES PARA A 
SEGURANÇA SOCIAL
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

15 de setembro 2017
INTRASTAT
Data limite de envio ao INE da declaração referente ao mês 
anterior.

IRS/ IMT - MODELO 11
Data limite de entrega da declaração Modelo 11 por parte 
dos notários e entidades que desempenhem funções nota-

riais, relativa aos atos praticados no mês anterior.

20 de setembro 2017
IVA
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
do regime normal mensal que no mês anterior tenham efetua-
do transmissões intracomunitárias de bens e/ou prestações 
de serviços a sujeitos passivos registados noutros Estados 
Membros, quando tais operações sejam aí localizadas nos 
termos do artigo 6.º do CIVA, e pelos sujeitos passivos do 
regime normal trimestral quando o total das transmissões 
intracomunitárias de bens a incluir na declaração tenha no 
trimestre em curso (ou em qualquer mês do trimestre) excedi-
do o montante de 50.000 Euros. 
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
isentos ao abrigo do artigo 53.º do CIVA que tenham efetuado 
prestações de serviços a sujeitos passivos registados noutros 
Estados Membros, no mês anterior, quando tais operações 
sejam aí localizadas nos termos do artigo 6.º do CIVA.

IRS – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite de liquidação do segundo pagamento por conta do 
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) 

de titulares de rendimentos da categoria B.

FCT + FGCT 
Data limite de pagamento das entregas do mês anterior 
referente aos trabalhadores admitidos a partir de outubro de 
2013.

SEGURANÇA SOCIAL 
Data limite de pagamento das contribuições para a Seguran-
ça Social relativas aos vencimentos do mês anterior. 

IRS— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRS. 

IRC— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRC.

IS— IMPOSTO SELO 
Data limite de entrega do imposto de selo cobrado no mês 
anterior, pelas entidades com essa obrigação.

SAFT - COMUNICAÇÃO DOS ELEMENTOS DAS FATU-
RAS 
Data limite de comunicação dos elementos das faturas 
emitidas no mês anterior, bem como dos elementos dos 

documentos de conferência de entrega de mercadorias ou 
da prestação de serviços, assim como os elementos dos 
recibos emitidos a sujeitos passivos abrangidos pelo regime 
de IVA de caixa.

21 de setembro 2017
COPE— BANCO DE PORTUGAL 
Data limite de entrega das comunicações das operações e 
posições com o exterior, referente às operações financeiras 
realizadas com o exterior durante o mês anterior. 

30 de setembro 2017
IUC— IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO 
Data limite da liquidação do IUC, relativo aos veículos cujo 
aniversário da matrícula ocorra no presente mês. 

MODELO 30 
Data limite de entrega da declaração Modelo 30 destinada a 
comunicar o pagamento ou a colocação à disposição, de 
entidades não residentes de rendimentos obtidos em territó-
rio nacional durante o mês de julho de 2017.

IVA
Data limite de entrega, por transmissão eletrónica de dados, 
do pedido de restituição IVA pelos sujeitos passivos do 
imposto suportado, no próprio ano civil, noutro Estado 
Membro ou país terceiro (neste caso em suporte de papel), 

quando o montante a reembolsar for superior a 400 Euros e 
respeitante a um período não inferior a três meses consecu-
tivos, tal como refere o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de 
agosto.
Entrega, por transmissão eletrónica de dados, do pedido de 
restituição IVA pelos sujeitos passivos do imposto suportado, 
no ano civil anterior, noutro Estado Membro ou país terceiro 
(neste caso em suporte de papel), desde que o montante a 
reembolsar seja igual ou superior a 50 Euros, tal como refere 
o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de agosto.

IRC – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite do segundo pagamento por conta do Imposto 
sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) devido por 
entidades residentes que exercem, a título principal, ativida-
de de natureza comercial, industrial ou agrícola e por não 
residentes com estabelecimento estável, com período de 
tributação coincidente com o ano civil. 

IRC – PAGAMENTO ADICIONAL POR CONTA DA DERRA-
MA ESTADUAL
Data limite do segundo pagamento adicional por conta da 
derrama estadual devido por entidades residentes que 
exercem, a título principal, atividade de natureza comercial, 
industrial ou agrícola e por não residentes com estabeleci-
mento estável que tenham no ano anterior um lucro tributá-
vel superior a 1.500.000 Euros com período de tributação 

coincidente com o ano civil.

ADICIONAL AO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS 
(AIMI)
Data limite de pagamento do AIMI relativo ao exercício de 
2017.
Recordamos que, são sujeitos passivos do Adicional ao 
Imposto Municipal sobre Imóveis (AIMI) as pessoas singula-
res, coletivas, bem como estruturas ou centros de interesses 
coletivos sem personalidade jurídica e heranças indivisas, 
que sejam proprietários, usufrutuários ou superficiários de 
prédios urbanos situados no território português.
São excluídos do AIMI, os prédios urbanos classificados 
como comerciais, industriais ou para serviços e ainda os que 
estejam classificados como outros, conforme Código do IMI.
O AIMI incide sobre a soma dos Valores Patrimoniais Tribu-
tários (VPT) dos prédios urbanos situados em território 
português de que o sujeito passivo seja titular.

Obrigações declarativas:
A primeira declaração relativa ao RCBE deve ser efetuada em prazo ainda por definir por Portaria. Aquando da constituição de socieda-
des também passará a ser exigido este registo. 
As entidades devem manter o seu RCBE atualizado, suficiente e exato. Este deverá ser comunicado, regularmente, por via eletrónica, à 
entidade competente pelo RCBE.

A declaração do beneficiário efetivo deve conter a informação relevante sobre:
a) A entidade sujeita ao RCBE;
b) No caso de sociedades comerciais, a identificação dos titulares do capital social, com discriminação das respetivas participações 
sociais;
c) A identificação dos gerentes, administradores ou de quem exerça a gestão ou a administração da entidade sujeita ao RCBE;
d) Os beneficiários efetivos;
e) O declarante.

A legitimidade para efetuar esta declaração recai, por sua vez, sobre: 
a) Os membros dos órgãos de administração das sociedades ou as pessoas que desempenham funções equivalentes noutras pessoas 
coletivas; 
b) Advogados, notários e solicitadores, cujos poderes de representação se presumem;
c) Contabilistas certificados.

Forma da declaração:
A obrigação declarativa é cumprida através do preenchimento e submissão de um formulário eletrónico, a definir por portaria dos mem-
bros do Governo responsáveis pelas áreas das finanças e da justiça, que estabelece igualmente os termos em que as circunstâncias 
indiciadoras da qualidade de beneficiário efetivo, previstas na Lei n.º 83/2017, de 18 de agosto, devem ser consideradas no preenchi-
mento da obrigação declarativa.
Em alternativa, a declaração do beneficiário efetivo pode ser efetuada num serviço de registo, mediante o preenchimento eletrónico 
assistido, conjuntamente com o pedido de registo comercial ou de inscrição de qualquer facto no Ficheiro Central de Pessoas Coletivas.

 



11 de setembro 2017
IVA
Data limite de entrega da Declaração Periódica de IVA 
relativa ao mês de julho de 2017 e pagamento da respetiva 
prestação tributária.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES – A.T.
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES PARA A 
SEGURANÇA SOCIAL
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

15 de setembro 2017
INTRASTAT
Data limite de envio ao INE da declaração referente ao mês 
anterior.

IRS/ IMT - MODELO 11
Data limite de entrega da declaração Modelo 11 por parte 
dos notários e entidades que desempenhem funções nota-

riais, relativa aos atos praticados no mês anterior.

20 de setembro 2017
IVA
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
do regime normal mensal que no mês anterior tenham efetua-
do transmissões intracomunitárias de bens e/ou prestações 
de serviços a sujeitos passivos registados noutros Estados 
Membros, quando tais operações sejam aí localizadas nos 
termos do artigo 6.º do CIVA, e pelos sujeitos passivos do 
regime normal trimestral quando o total das transmissões 
intracomunitárias de bens a incluir na declaração tenha no 
trimestre em curso (ou em qualquer mês do trimestre) excedi-
do o montante de 50.000 Euros. 
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
isentos ao abrigo do artigo 53.º do CIVA que tenham efetuado 
prestações de serviços a sujeitos passivos registados noutros 
Estados Membros, no mês anterior, quando tais operações 
sejam aí localizadas nos termos do artigo 6.º do CIVA.

IRS – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite de liquidação do segundo pagamento por conta do 
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) 

de titulares de rendimentos da categoria B.

FCT + FGCT 
Data limite de pagamento das entregas do mês anterior 
referente aos trabalhadores admitidos a partir de outubro de 
2013.

SEGURANÇA SOCIAL 
Data limite de pagamento das contribuições para a Seguran-
ça Social relativas aos vencimentos do mês anterior. 

IRS— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRS. 

IRC— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRC.

IS— IMPOSTO SELO 
Data limite de entrega do imposto de selo cobrado no mês 
anterior, pelas entidades com essa obrigação.

SAFT - COMUNICAÇÃO DOS ELEMENTOS DAS FATU-
RAS 
Data limite de comunicação dos elementos das faturas 
emitidas no mês anterior, bem como dos elementos dos 

documentos de conferência de entrega de mercadorias ou 
da prestação de serviços, assim como os elementos dos 
recibos emitidos a sujeitos passivos abrangidos pelo regime 
de IVA de caixa.

21 de setembro 2017
COPE— BANCO DE PORTUGAL 
Data limite de entrega das comunicações das operações e 
posições com o exterior, referente às operações financeiras 
realizadas com o exterior durante o mês anterior. 

30 de setembro 2017
IUC— IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO 
Data limite da liquidação do IUC, relativo aos veículos cujo 
aniversário da matrícula ocorra no presente mês. 

MODELO 30 
Data limite de entrega da declaração Modelo 30 destinada a 
comunicar o pagamento ou a colocação à disposição, de 
entidades não residentes de rendimentos obtidos em territó-
rio nacional durante o mês de julho de 2017.

IVA
Data limite de entrega, por transmissão eletrónica de dados, 
do pedido de restituição IVA pelos sujeitos passivos do 
imposto suportado, no próprio ano civil, noutro Estado 
Membro ou país terceiro (neste caso em suporte de papel), 

quando o montante a reembolsar for superior a 400 Euros e 
respeitante a um período não inferior a três meses consecu-
tivos, tal como refere o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de 
agosto.
Entrega, por transmissão eletrónica de dados, do pedido de 
restituição IVA pelos sujeitos passivos do imposto suportado, 
no ano civil anterior, noutro Estado Membro ou país terceiro 
(neste caso em suporte de papel), desde que o montante a 
reembolsar seja igual ou superior a 50 Euros, tal como refere 
o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de agosto.

IRC – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite do segundo pagamento por conta do Imposto 
sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) devido por 
entidades residentes que exercem, a título principal, ativida-
de de natureza comercial, industrial ou agrícola e por não 
residentes com estabelecimento estável, com período de 
tributação coincidente com o ano civil. 

IRC – PAGAMENTO ADICIONAL POR CONTA DA DERRA-
MA ESTADUAL
Data limite do segundo pagamento adicional por conta da 
derrama estadual devido por entidades residentes que 
exercem, a título principal, atividade de natureza comercial, 
industrial ou agrícola e por não residentes com estabeleci-
mento estável que tenham no ano anterior um lucro tributá-
vel superior a 1.500.000 Euros com período de tributação 

coincidente com o ano civil.

ADICIONAL AO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS 
(AIMI)
Data limite de pagamento do AIMI relativo ao exercício de 
2017.
Recordamos que, são sujeitos passivos do Adicional ao 
Imposto Municipal sobre Imóveis (AIMI) as pessoas singula-
res, coletivas, bem como estruturas ou centros de interesses 
coletivos sem personalidade jurídica e heranças indivisas, 
que sejam proprietários, usufrutuários ou superficiários de 
prédios urbanos situados no território português.
São excluídos do AIMI, os prédios urbanos classificados 
como comerciais, industriais ou para serviços e ainda os que 
estejam classificados como outros, conforme Código do IMI.
O AIMI incide sobre a soma dos Valores Patrimoniais Tribu-
tários (VPT) dos prédios urbanos situados em território 
português de que o sujeito passivo seja titular.

Atualização da informação:
A informação constante no RCBE deve ser atualizada no mais curto prazo possível, sem nunca exceder 30 dias, contados a partir da 
data do facto que determina a alteração.
Sempre que possível, a informação respeitante à entidade pode ser atualizada mediante comunicação automática a partir das bases de 
dados da Administração Pública.
No momento da extinção, dissolução ou cessação, de facto ou de direito, da entidade deve ser cumprido o dever de declaração de todas 
as alterações ocorridas quanto aos respetivos beneficiários efetivos.

Confirmação anual da informação:
A confirmação da exatidão, suficiência e atualidade da informação sobre o beneficiário efetivo é feita através de declaração anual, até ao 
dia 15 do mês de julho.
As entidades que devam apresentar a Informação Empresarial Simplificada efetuam a declaração anual a que se refere o número ante-
rior juntamente com aquela.

Incumprimento declarativo:
Para efeitos do disposto no artigo anterior, os sócios são obrigados a informar a sociedade de qualquer alteração aos elementos de iden-
tificação nele previstos, no prazo de 15 dias a contar da data da mesma.

A sociedade pode notificar o sócio para, no prazo máximo de 10 dias, proceder à atualização dos seus elementos de identificação.

O incumprimento injustificado do dever de informação pelo sócio, após a notificação, permite a amortização das respetivas participações 
sociais, nos termos previstos no Código das Sociedades Comerciais, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 262/86, de 2 de setembro, designa-
damente nos seus artigos 232.º e 347.º.



O incumprimento pela sociedade do dever de manter um registo atualizado dos elementos de identificação do beneficiário efetivo consti-
tui contraordenação punível com coima de 1.000 Euros a 50.000 Euros.

Enquanto não se verificar o cumprimento das obrigações declarativas e de retificação previstas no presente regime, é vedado às respeti-
vas entidades:
a) Distribuir lucros do exercício ou fazer adiantamentos sobre lucros no decurso do exercício;
b) Celebrar contratos de fornecimentos, empreitadas de obras públicas ou aquisição de serviços e bens com o Estado, regiões autóno-
mas, institutos públicos, autarquias locais e instituições particulares de solidariedade social maioritariamente financiadas pelo Orçamento 
do Estado, bem como renovar o prazo dos contratos já existentes;
c) Concorrer à concessão de serviços públicos;
d) Admitir à negociação em mercado regulamentado instrumentos financeiros representativos do seu capital social ou convertíveis em 
capital social;
e) Lançar ofertas públicas de distribuição de quaisquer instrumentos financeiros por si emitidos;
f) Beneficiar dos apoios de fundos europeus estruturais e de investimento e públicos;
g) Intervir como parte em qualquer negócio que tenha por objeto a transmissão da propriedade, a título oneroso ou gratuito, ou a consti-
tuição, aquisição ou alienação de quaisquer outros direitos reais de gozo ou de garantia sobre quaisquer bens imóveis.

 



11 de setembro 2017
IVA
Data limite de entrega da Declaração Periódica de IVA 
relativa ao mês de julho de 2017 e pagamento da respetiva 
prestação tributária.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES – A.T.
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES PARA A 
SEGURANÇA SOCIAL
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

15 de setembro 2017
INTRASTAT
Data limite de envio ao INE da declaração referente ao mês 
anterior.

IRS/ IMT - MODELO 11
Data limite de entrega da declaração Modelo 11 por parte 
dos notários e entidades que desempenhem funções nota-

riais, relativa aos atos praticados no mês anterior.

20 de setembro 2017
IVA
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
do regime normal mensal que no mês anterior tenham efetua-
do transmissões intracomunitárias de bens e/ou prestações 
de serviços a sujeitos passivos registados noutros Estados 
Membros, quando tais operações sejam aí localizadas nos 
termos do artigo 6.º do CIVA, e pelos sujeitos passivos do 
regime normal trimestral quando o total das transmissões 
intracomunitárias de bens a incluir na declaração tenha no 
trimestre em curso (ou em qualquer mês do trimestre) excedi-
do o montante de 50.000 Euros. 
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
isentos ao abrigo do artigo 53.º do CIVA que tenham efetuado 
prestações de serviços a sujeitos passivos registados noutros 
Estados Membros, no mês anterior, quando tais operações 
sejam aí localizadas nos termos do artigo 6.º do CIVA.

IRS – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite de liquidação do segundo pagamento por conta do 
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) 

de titulares de rendimentos da categoria B.

FCT + FGCT 
Data limite de pagamento das entregas do mês anterior 
referente aos trabalhadores admitidos a partir de outubro de 
2013.

SEGURANÇA SOCIAL 
Data limite de pagamento das contribuições para a Seguran-
ça Social relativas aos vencimentos do mês anterior. 

IRS— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRS. 

IRC— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRC.

IS— IMPOSTO SELO 
Data limite de entrega do imposto de selo cobrado no mês 
anterior, pelas entidades com essa obrigação.

SAFT - COMUNICAÇÃO DOS ELEMENTOS DAS FATU-
RAS 
Data limite de comunicação dos elementos das faturas 
emitidas no mês anterior, bem como dos elementos dos 

documentos de conferência de entrega de mercadorias ou 
da prestação de serviços, assim como os elementos dos 
recibos emitidos a sujeitos passivos abrangidos pelo regime 
de IVA de caixa.

21 de setembro 2017
COPE— BANCO DE PORTUGAL 
Data limite de entrega das comunicações das operações e 
posições com o exterior, referente às operações financeiras 
realizadas com o exterior durante o mês anterior. 

30 de setembro 2017
IUC— IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO 
Data limite da liquidação do IUC, relativo aos veículos cujo 
aniversário da matrícula ocorra no presente mês. 

MODELO 30 
Data limite de entrega da declaração Modelo 30 destinada a 
comunicar o pagamento ou a colocação à disposição, de 
entidades não residentes de rendimentos obtidos em territó-
rio nacional durante o mês de julho de 2017.

IVA
Data limite de entrega, por transmissão eletrónica de dados, 
do pedido de restituição IVA pelos sujeitos passivos do 
imposto suportado, no próprio ano civil, noutro Estado 
Membro ou país terceiro (neste caso em suporte de papel), 

quando o montante a reembolsar for superior a 400 Euros e 
respeitante a um período não inferior a três meses consecu-
tivos, tal como refere o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de 
agosto.
Entrega, por transmissão eletrónica de dados, do pedido de 
restituição IVA pelos sujeitos passivos do imposto suportado, 
no ano civil anterior, noutro Estado Membro ou país terceiro 
(neste caso em suporte de papel), desde que o montante a 
reembolsar seja igual ou superior a 50 Euros, tal como refere 
o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de agosto.

IRC – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite do segundo pagamento por conta do Imposto 
sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) devido por 
entidades residentes que exercem, a título principal, ativida-
de de natureza comercial, industrial ou agrícola e por não 
residentes com estabelecimento estável, com período de 
tributação coincidente com o ano civil. 

IRC – PAGAMENTO ADICIONAL POR CONTA DA DERRA-
MA ESTADUAL
Data limite do segundo pagamento adicional por conta da 
derrama estadual devido por entidades residentes que 
exercem, a título principal, atividade de natureza comercial, 
industrial ou agrícola e por não residentes com estabeleci-
mento estável que tenham no ano anterior um lucro tributá-
vel superior a 1.500.000 Euros com período de tributação 

coincidente com o ano civil.

ADICIONAL AO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS 
(AIMI)
Data limite de pagamento do AIMI relativo ao exercício de 
2017.
Recordamos que, são sujeitos passivos do Adicional ao 
Imposto Municipal sobre Imóveis (AIMI) as pessoas singula-
res, coletivas, bem como estruturas ou centros de interesses 
coletivos sem personalidade jurídica e heranças indivisas, 
que sejam proprietários, usufrutuários ou superficiários de 
prédios urbanos situados no território português.
São excluídos do AIMI, os prédios urbanos classificados 
como comerciais, industriais ou para serviços e ainda os que 
estejam classificados como outros, conforme Código do IMI.
O AIMI incide sobre a soma dos Valores Patrimoniais Tribu-
tários (VPT) dos prédios urbanos situados em território 
português de que o sujeito passivo seja titular.

CALENDÁRIO FISCAL



11 de setembro 2017
IVA
Data limite de entrega da Declaração Periódica de IVA 
relativa ao mês de julho de 2017 e pagamento da respetiva 
prestação tributária.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES – A.T.
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES PARA A 
SEGURANÇA SOCIAL
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

15 de setembro 2017
INTRASTAT
Data limite de envio ao INE da declaração referente ao mês 
anterior.

IRS/ IMT - MODELO 11
Data limite de entrega da declaração Modelo 11 por parte 
dos notários e entidades que desempenhem funções nota-

riais, relativa aos atos praticados no mês anterior.

20 de setembro 2017
IVA
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
do regime normal mensal que no mês anterior tenham efetua-
do transmissões intracomunitárias de bens e/ou prestações 
de serviços a sujeitos passivos registados noutros Estados 
Membros, quando tais operações sejam aí localizadas nos 
termos do artigo 6.º do CIVA, e pelos sujeitos passivos do 
regime normal trimestral quando o total das transmissões 
intracomunitárias de bens a incluir na declaração tenha no 
trimestre em curso (ou em qualquer mês do trimestre) excedi-
do o montante de 50.000 Euros. 
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
isentos ao abrigo do artigo 53.º do CIVA que tenham efetuado 
prestações de serviços a sujeitos passivos registados noutros 
Estados Membros, no mês anterior, quando tais operações 
sejam aí localizadas nos termos do artigo 6.º do CIVA.

IRS – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite de liquidação do segundo pagamento por conta do 
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) 

de titulares de rendimentos da categoria B.

FCT + FGCT 
Data limite de pagamento das entregas do mês anterior 
referente aos trabalhadores admitidos a partir de outubro de 
2013.

SEGURANÇA SOCIAL 
Data limite de pagamento das contribuições para a Seguran-
ça Social relativas aos vencimentos do mês anterior. 

IRS— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRS. 

IRC— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRC.

IS— IMPOSTO SELO 
Data limite de entrega do imposto de selo cobrado no mês 
anterior, pelas entidades com essa obrigação.

SAFT - COMUNICAÇÃO DOS ELEMENTOS DAS FATU-
RAS 
Data limite de comunicação dos elementos das faturas 
emitidas no mês anterior, bem como dos elementos dos 

documentos de conferência de entrega de mercadorias ou 
da prestação de serviços, assim como os elementos dos 
recibos emitidos a sujeitos passivos abrangidos pelo regime 
de IVA de caixa.

21 de setembro 2017
COPE— BANCO DE PORTUGAL 
Data limite de entrega das comunicações das operações e 
posições com o exterior, referente às operações financeiras 
realizadas com o exterior durante o mês anterior. 

30 de setembro 2017
IUC— IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO 
Data limite da liquidação do IUC, relativo aos veículos cujo 
aniversário da matrícula ocorra no presente mês. 

MODELO 30 
Data limite de entrega da declaração Modelo 30 destinada a 
comunicar o pagamento ou a colocação à disposição, de 
entidades não residentes de rendimentos obtidos em territó-
rio nacional durante o mês de julho de 2017.

IVA
Data limite de entrega, por transmissão eletrónica de dados, 
do pedido de restituição IVA pelos sujeitos passivos do 
imposto suportado, no próprio ano civil, noutro Estado 
Membro ou país terceiro (neste caso em suporte de papel), 

quando o montante a reembolsar for superior a 400 Euros e 
respeitante a um período não inferior a três meses consecu-
tivos, tal como refere o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de 
agosto.
Entrega, por transmissão eletrónica de dados, do pedido de 
restituição IVA pelos sujeitos passivos do imposto suportado, 
no ano civil anterior, noutro Estado Membro ou país terceiro 
(neste caso em suporte de papel), desde que o montante a 
reembolsar seja igual ou superior a 50 Euros, tal como refere 
o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de agosto.

IRC – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite do segundo pagamento por conta do Imposto 
sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) devido por 
entidades residentes que exercem, a título principal, ativida-
de de natureza comercial, industrial ou agrícola e por não 
residentes com estabelecimento estável, com período de 
tributação coincidente com o ano civil. 

IRC – PAGAMENTO ADICIONAL POR CONTA DA DERRA-
MA ESTADUAL
Data limite do segundo pagamento adicional por conta da 
derrama estadual devido por entidades residentes que 
exercem, a título principal, atividade de natureza comercial, 
industrial ou agrícola e por não residentes com estabeleci-
mento estável que tenham no ano anterior um lucro tributá-
vel superior a 1.500.000 Euros com período de tributação 

coincidente com o ano civil.

ADICIONAL AO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS 
(AIMI)
Data limite de pagamento do AIMI relativo ao exercício de 
2017.
Recordamos que, são sujeitos passivos do Adicional ao 
Imposto Municipal sobre Imóveis (AIMI) as pessoas singula-
res, coletivas, bem como estruturas ou centros de interesses 
coletivos sem personalidade jurídica e heranças indivisas, 
que sejam proprietários, usufrutuários ou superficiários de 
prédios urbanos situados no território português.
São excluídos do AIMI, os prédios urbanos classificados 
como comerciais, industriais ou para serviços e ainda os que 
estejam classificados como outros, conforme Código do IMI.
O AIMI incide sobre a soma dos Valores Patrimoniais Tribu-
tários (VPT) dos prédios urbanos situados em território 
português de que o sujeito passivo seja titular.



11 de setembro 2017
IVA
Data limite de entrega da Declaração Periódica de IVA 
relativa ao mês de julho de 2017 e pagamento da respetiva 
prestação tributária.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES – A.T.
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES PARA A 
SEGURANÇA SOCIAL
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

15 de setembro 2017
INTRASTAT
Data limite de envio ao INE da declaração referente ao mês 
anterior.

IRS/ IMT - MODELO 11
Data limite de entrega da declaração Modelo 11 por parte 
dos notários e entidades que desempenhem funções nota-

riais, relativa aos atos praticados no mês anterior.

20 de setembro 2017
IVA
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
do regime normal mensal que no mês anterior tenham efetua-
do transmissões intracomunitárias de bens e/ou prestações 
de serviços a sujeitos passivos registados noutros Estados 
Membros, quando tais operações sejam aí localizadas nos 
termos do artigo 6.º do CIVA, e pelos sujeitos passivos do 
regime normal trimestral quando o total das transmissões 
intracomunitárias de bens a incluir na declaração tenha no 
trimestre em curso (ou em qualquer mês do trimestre) excedi-
do o montante de 50.000 Euros. 
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
isentos ao abrigo do artigo 53.º do CIVA que tenham efetuado 
prestações de serviços a sujeitos passivos registados noutros 
Estados Membros, no mês anterior, quando tais operações 
sejam aí localizadas nos termos do artigo 6.º do CIVA.

IRS – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite de liquidação do segundo pagamento por conta do 
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) 

de titulares de rendimentos da categoria B.

FCT + FGCT 
Data limite de pagamento das entregas do mês anterior 
referente aos trabalhadores admitidos a partir de outubro de 
2013.

SEGURANÇA SOCIAL 
Data limite de pagamento das contribuições para a Seguran-
ça Social relativas aos vencimentos do mês anterior. 

IRS— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRS. 

IRC— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRC.

IS— IMPOSTO SELO 
Data limite de entrega do imposto de selo cobrado no mês 
anterior, pelas entidades com essa obrigação.

SAFT - COMUNICAÇÃO DOS ELEMENTOS DAS FATU-
RAS 
Data limite de comunicação dos elementos das faturas 
emitidas no mês anterior, bem como dos elementos dos 

documentos de conferência de entrega de mercadorias ou 
da prestação de serviços, assim como os elementos dos 
recibos emitidos a sujeitos passivos abrangidos pelo regime 
de IVA de caixa.

21 de setembro 2017
COPE— BANCO DE PORTUGAL 
Data limite de entrega das comunicações das operações e 
posições com o exterior, referente às operações financeiras 
realizadas com o exterior durante o mês anterior. 

30 de setembro 2017
IUC— IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO 
Data limite da liquidação do IUC, relativo aos veículos cujo 
aniversário da matrícula ocorra no presente mês. 

MODELO 30 
Data limite de entrega da declaração Modelo 30 destinada a 
comunicar o pagamento ou a colocação à disposição, de 
entidades não residentes de rendimentos obtidos em territó-
rio nacional durante o mês de julho de 2017.

IVA
Data limite de entrega, por transmissão eletrónica de dados, 
do pedido de restituição IVA pelos sujeitos passivos do 
imposto suportado, no próprio ano civil, noutro Estado 
Membro ou país terceiro (neste caso em suporte de papel), 

quando o montante a reembolsar for superior a 400 Euros e 
respeitante a um período não inferior a três meses consecu-
tivos, tal como refere o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de 
agosto.
Entrega, por transmissão eletrónica de dados, do pedido de 
restituição IVA pelos sujeitos passivos do imposto suportado, 
no ano civil anterior, noutro Estado Membro ou país terceiro 
(neste caso em suporte de papel), desde que o montante a 
reembolsar seja igual ou superior a 50 Euros, tal como refere 
o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de agosto.

IRC – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite do segundo pagamento por conta do Imposto 
sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) devido por 
entidades residentes que exercem, a título principal, ativida-
de de natureza comercial, industrial ou agrícola e por não 
residentes com estabelecimento estável, com período de 
tributação coincidente com o ano civil. 

IRC – PAGAMENTO ADICIONAL POR CONTA DA DERRA-
MA ESTADUAL
Data limite do segundo pagamento adicional por conta da 
derrama estadual devido por entidades residentes que 
exercem, a título principal, atividade de natureza comercial, 
industrial ou agrícola e por não residentes com estabeleci-
mento estável que tenham no ano anterior um lucro tributá-
vel superior a 1.500.000 Euros com período de tributação 

coincidente com o ano civil.

ADICIONAL AO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS 
(AIMI)
Data limite de pagamento do AIMI relativo ao exercício de 
2017.
Recordamos que, são sujeitos passivos do Adicional ao 
Imposto Municipal sobre Imóveis (AIMI) as pessoas singula-
res, coletivas, bem como estruturas ou centros de interesses 
coletivos sem personalidade jurídica e heranças indivisas, 
que sejam proprietários, usufrutuários ou superficiários de 
prédios urbanos situados no território português.
São excluídos do AIMI, os prédios urbanos classificados 
como comerciais, industriais ou para serviços e ainda os que 
estejam classificados como outros, conforme Código do IMI.
O AIMI incide sobre a soma dos Valores Patrimoniais Tribu-
tários (VPT) dos prédios urbanos situados em território 
português de que o sujeito passivo seja titular.
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11 de setembro 2017
IVA
Data limite de entrega da Declaração Periódica de IVA 
relativa ao mês de julho de 2017 e pagamento da respetiva 
prestação tributária.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES – A.T.
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

DECLARAÇÃO MENSAL DE REMUNERAÇÕES PARA A 
SEGURANÇA SOCIAL
Data limite de entrega da Declaração Mensal de Remunera-
ções relativa ao mês anterior.

15 de setembro 2017
INTRASTAT
Data limite de envio ao INE da declaração referente ao mês 
anterior.

IRS/ IMT - MODELO 11
Data limite de entrega da declaração Modelo 11 por parte 
dos notários e entidades que desempenhem funções nota-

riais, relativa aos atos praticados no mês anterior.

20 de setembro 2017
IVA
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
do regime normal mensal que no mês anterior tenham efetua-
do transmissões intracomunitárias de bens e/ou prestações 
de serviços a sujeitos passivos registados noutros Estados 
Membros, quando tais operações sejam aí localizadas nos 
termos do artigo 6.º do CIVA, e pelos sujeitos passivos do 
regime normal trimestral quando o total das transmissões 
intracomunitárias de bens a incluir na declaração tenha no 
trimestre em curso (ou em qualquer mês do trimestre) excedi-
do o montante de 50.000 Euros. 
Entrega da Declaração Recapitulativa pelos sujeitos passivos 
isentos ao abrigo do artigo 53.º do CIVA que tenham efetuado 
prestações de serviços a sujeitos passivos registados noutros 
Estados Membros, no mês anterior, quando tais operações 
sejam aí localizadas nos termos do artigo 6.º do CIVA.

IRS – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite de liquidação do segundo pagamento por conta do 
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS) 

de titulares de rendimentos da categoria B.

FCT + FGCT 
Data limite de pagamento das entregas do mês anterior 
referente aos trabalhadores admitidos a partir de outubro de 
2013.

SEGURANÇA SOCIAL 
Data limite de pagamento das contribuições para a Seguran-
ça Social relativas aos vencimentos do mês anterior. 

IRS— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRS. 

IRC— RETENÇÕES NA FONTE 
Data limite de entrega das quantias retidas no mês anterior, 
para efeitos de IRC.

IS— IMPOSTO SELO 
Data limite de entrega do imposto de selo cobrado no mês 
anterior, pelas entidades com essa obrigação.

SAFT - COMUNICAÇÃO DOS ELEMENTOS DAS FATU-
RAS 
Data limite de comunicação dos elementos das faturas 
emitidas no mês anterior, bem como dos elementos dos 

documentos de conferência de entrega de mercadorias ou 
da prestação de serviços, assim como os elementos dos 
recibos emitidos a sujeitos passivos abrangidos pelo regime 
de IVA de caixa.

21 de setembro 2017
COPE— BANCO DE PORTUGAL 
Data limite de entrega das comunicações das operações e 
posições com o exterior, referente às operações financeiras 
realizadas com o exterior durante o mês anterior. 

30 de setembro 2017
IUC— IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO 
Data limite da liquidação do IUC, relativo aos veículos cujo 
aniversário da matrícula ocorra no presente mês. 

MODELO 30 
Data limite de entrega da declaração Modelo 30 destinada a 
comunicar o pagamento ou a colocação à disposição, de 
entidades não residentes de rendimentos obtidos em territó-
rio nacional durante o mês de julho de 2017.

IVA
Data limite de entrega, por transmissão eletrónica de dados, 
do pedido de restituição IVA pelos sujeitos passivos do 
imposto suportado, no próprio ano civil, noutro Estado 
Membro ou país terceiro (neste caso em suporte de papel), 

quando o montante a reembolsar for superior a 400 Euros e 
respeitante a um período não inferior a três meses consecu-
tivos, tal como refere o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de 
agosto.
Entrega, por transmissão eletrónica de dados, do pedido de 
restituição IVA pelos sujeitos passivos do imposto suportado, 
no ano civil anterior, noutro Estado Membro ou país terceiro 
(neste caso em suporte de papel), desde que o montante a 
reembolsar seja igual ou superior a 50 Euros, tal como refere 
o Decreto-Lei n.º 186/2009, de 12 de agosto.

IRC – PAGAMENTO POR CONTA
Data limite do segundo pagamento por conta do Imposto 
sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) devido por 
entidades residentes que exercem, a título principal, ativida-
de de natureza comercial, industrial ou agrícola e por não 
residentes com estabelecimento estável, com período de 
tributação coincidente com o ano civil. 

IRC – PAGAMENTO ADICIONAL POR CONTA DA DERRA-
MA ESTADUAL
Data limite do segundo pagamento adicional por conta da 
derrama estadual devido por entidades residentes que 
exercem, a título principal, atividade de natureza comercial, 
industrial ou agrícola e por não residentes com estabeleci-
mento estável que tenham no ano anterior um lucro tributá-
vel superior a 1.500.000 Euros com período de tributação 

coincidente com o ano civil.

ADICIONAL AO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS 
(AIMI)
Data limite de pagamento do AIMI relativo ao exercício de 
2017.
Recordamos que, são sujeitos passivos do Adicional ao 
Imposto Municipal sobre Imóveis (AIMI) as pessoas singula-
res, coletivas, bem como estruturas ou centros de interesses 
coletivos sem personalidade jurídica e heranças indivisas, 
que sejam proprietários, usufrutuários ou superficiários de 
prédios urbanos situados no território português.
São excluídos do AIMI, os prédios urbanos classificados 
como comerciais, industriais ou para serviços e ainda os que 
estejam classificados como outros, conforme Código do IMI.
O AIMI incide sobre a soma dos Valores Patrimoniais Tribu-
tários (VPT) dos prédios urbanos situados em território 
português de que o sujeito passivo seja titular.


